
LUNES 2 DE DICIEMBRE DE 2024Pág. 222 B.O.C.M. Núm. 287

B
O

C
M

-2
02

41
20

2-
67

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

III. ADMINISTRACIÓN LOCAL

AYUNTAMIENTO DE

67 COSLADA

ORGANIZACIÓN Y FUNCIONAMIENTO

Por decreto de Alcaldía–Presidencia número 2024/5531, de 19 de noviembre de 2024,
relativo a la modificación en la delegación de competencias, se adoptó acuerdo con el si-
guiente contenido:

MODIFICACIÓN DELEGACIÓN DE COMPETENCIAS A FAVOR
DE DOÑA MACARENA OROSA HIDALGO Y RECTIFICACIÓN DE ERRORES

EN DELEGACIÓN DE SALUD, CONSUMO,
BIENESTAR ANIMAL Y SERVICIOS GENERALES

“Antecedentes

Primero.—Por decreto de Alcaldía-Presidencia número 2023/3433, de 28 de junio de 2023,
se delegaron las atribuciones referidas a las diferentes Áreas, incluyendo en la de Medio Ambien-
te, la siguiente:

— Conceder licencias y autorizaciones en materia de su delegación.
En su virtud, la concejala-delegada de Transición Ecológica, Movilidad y Transportes,

viene resolviendo la concesión de licencias de tala de árboles, previo informe técnico de la
jefa del departamento de Parques y Jardines, D.a Raquel Castaño Peinado, ingeniera técni-
ca agrícola, e informe jurídico del técnico de Disciplina Ambiental, D. Mariano Rodríguez
Rabadán.

Segundo.—Se ha detectado un error en el decreto de delegaciones mencionado, en el
antecedente primero, consistente en una discordancia de la estructura de subáreas de Salud
y Consumo según la estructura de la RPT vigente, en la que Consumo y OMIC pertenece a
un área independiente de Salud. Asimismo, la nomenclatura del CAID debe renovarse con
la actual de Centro de Tratamiento de Adicciones.

Fundamentos

I. El alcalde puede delegar el ejercicio de sus atribuciones, salvo las de convocar y pre-
sidir las sesiones del Pleno y de la Junta de Gobierno Local, decidir los empates con el voto
de calidad, la concertación de operaciones de crédito, la jefatura superior de todo el personal,
la separación del servicio de los funcionarios y el despido del personal laboral, y las enuncia-
das en los párrafos a), e), j), k), l) y m) del apartado 1, del artículo 21 de la Ley 7/1985, de 2
de abril, Reguladora de las Bases del Régimen Local. No obstante, podrá delegar en la Jun-
ta de Gobierno Local el ejercicio de las atribuciones contempladas en el párrafo j). En tér-
minos idénticos establece el artículo 30.3, de la Ley 2/2003, de 11 de marzo, de la Admi-
nistración Local de la Comunidad de Madrid, indica que salvo prohibición expresa, el
alcalde podrá delegar sus atribuciones en la Comisión de Gobierno, en los miembros de la
Comisión de Gobierno y, donde ésta no exista, en los tenientes de alcalde, así como en fa-
vor de cualquier concejal.

II. El artículo 43 del Real Decreto 2568/1986, de 28 de noviembre, por el que se
aprueba el Reglamento de Organización y Funcionamiento de las Entidades Locales, dis-
tingue entre la delegación de Alcaldía realizada a favor de la Junta de Gobierno Local como
órgano colegiado y las delegaciones singulares en las concejalías. En relación con estas úl-
timas, el citado artículo 43 en su apartado tercero, efectúa un tratamiento diferente según se
trate de delegaciones genéricas o especiales.

III. Las delegaciones genéricas deben referirse a una o varias áreas o materias deter-
minadas, podrán abarcar tanto la facultad de dirigir los servicios correspondientes como la
de gestionarlos en general, incluida la facultad de resolver mediante actos administrativos
que afecten a terceros y solo pueden recaer a favor de concejales que sean miembros de la
Junta de Gobierno Local.

El artículo 45 del ROF matiza que las delegaciones que puede otorgar el alcalde a te-
nor de lo dispuesto en el artículo 43.3, párrafo segundo, deberán adaptarse a las grandes



LUNES 2 DE DICIEMBRE DE 2024B.O.C.M. Núm. 287 Pág. 223

B
O

C
M

-2
02

41
20

2-
67

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

áreas en que el Reglamento orgánico, en el caso de que hubiera sido aprobado por la Cor-
poración, distribuya los servicios administrativos del Ayuntamiento.

El artículo 43.5 dispone que las delegaciones especiales para cometidos especiales
pueden efectuase a favor de cualquier concejal pudiendo ser de tres tipos:

— Relativas a un proyecto o asunto determinado. En este caso la eficacia de la dele-
gación, que podrá contener todas las facultades delegables del alcalde, incluida la
de emitir actos que afecten a terceros, se limitará al tiempo de gestión o ejecución
del proyecto.

— Relativas a un determinado servicio. En este caso la delegación comprenderá la di-
rección interna y la gestión de los servicios correspondientes, pero no podrá in-
cluir la facultad de resolver mediante actos administrativos que afecten a terceros.

— Relativas a un distrito o barrio. Podrán incluir todas las facultades delegables del
alcalde en relación con ciertas materias, pero circunscritas al ámbito territorial de
la delegación. En caso de coexistir este tipo de delegaciones con delegaciones ge-
néricas por áreas, los decretos de delegación establecerán los mecanismos de
coordinación entre unas y otras, de tal manera que quede garantizada la unidad de
gobierno y gestión del municipio.

IV. El artículo 44 del ROF establece que todas las delegaciones a que se refiere el ar-
tículo anterior serán realizadas mediante Decreto del alcalde que contendrá el ámbito de los
asuntos a que se refiere la delegación, las facultades que se deleguen, así como las condi-
ciones específicas de ejercicio de las mismas, en la medida en que se concreten o aparten
del régimen general previsto en este Reglamento.

La delegación de atribuciones del alcalde surtirá efecto desde el día siguiente al de la
fecha del decreto, salvo que en ella se disponga otra cosa, sin perjuicio de su preceptiva pu-
blicación en el BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRID y en el municipal, si
existiere.

Las normas de los apartados anteriores serán aplicables a cualquier modificación pos-
terior de las delegaciones.

De todas las delegaciones y de sus modificaciones se dará cuenta al Pleno en la prime-
ra sesión que éste celebre con posterioridad a las mismas.

El Reglamento Orgánico Municipal, aprobado por acuerdo plenario de 25 de septiem-
bre de 2024 (ROM) del Ayuntamiento de Coslada, en su artículo 156 somete le régimen de
delegaciones de competencias del alcalde a favor de los concejales a sus propias previsiones.

V. El artículo 157 del ROM dispone que las delegaciones se efectuarán mediante
resolución o acuerdo del órgano competente, en los términos previstos en este reglamento,
siendo libremente modificables o revocables en cualquier momento.

VI. Por la concejalía de Transición Ecológica, Movilidad y Transportes, se ha reco-
mendado la delegación del alcalde en la concejala competente en materia de Parques y Jar-
dines, de la concesión de licencia de tala de árboles, puesto que el informe técnico lo emi-
te la Jefa de ese Departamento y ese mismo departamento es el que ha de hacer el
seguimiento de la plantación de compensación por las talas realizadas que se impone como
obligación al titular de la licencia. Todo ello sin perjuicio de que el informe jurídico se emi-
ta por el Técnico de Disciplina Ambiental como se viene emitiendo hasta la fecha.

De conformidad con las competencias atribuidas a la Alcaldía en los artículos 21.3 de
la Ley 7/1985, de 2 de abril, Reguladora de las Bases del Régimen Local, el artículo 30.3
de la Ley 2/2003, de 11 de marzo de la Comunidad de Madrid y los artículos 43,44 y 45 del
Real Decreto 2568/1986, de 28 de noviembre por el que se aprueba el Reglamento de Or-
ganización y Funcionamiento de las Entidades Locales, he resuelto:

Primero.—Modificar el decreto número 2023/3433, de 28 de junio de 2023, añadiendo
entre las atribuciones delegadas a la concejala de Limpieza Viaria, Parques y Jardines y Vi-
venda, D.a Macarena Orosa Hidalgo, respecto al Área de Parques y Jardines, la siguiente:

“Conceder licencias de talas y trasplante de árboles, de masas arbóreas o de vegetación
arbustiva de conformidad con lo dispuesto en el artículo 152.e) de la Ley 9/2001 de 17 de
julio, del Suelo de la Comunidad de Madrid y en la Ley 8/2005 de 26 de diciembre de Pro-
tección y Fomento del Arbolado de la Comunidad de Madrid”.



LUNES 2 DE DICIEMBRE DE 2024Pág. 224 B.O.C.M. Núm. 287

B
O

C
M

-2
02

41
20

2-
67

http://www.bocm.es BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRID D. L.: M. 19.462-1983      ISSN 1989-4791

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

Segundo.—Rectificar el decreto número 2023/3433, de 28 de junio de 2023, en el dis-
positivo tercero, apartado 11., donde dice:

11. Se confiere la delegación de Salud, Consumo, Bienestar Animal y Servicios Ge-
nerales a D. Rubén Aguilar Ibáñez, de la que dependerán las siguientes subáreas:

a) Subáreas de Salud y Consumo:
a. Salud y Consumo.
b. Unidad Administrativa.
c. Laboratorio.
d. Inspección, prevención y promoción de la Salud.
e. Cementerio.
f. CAID.
g. Consumo y OMIC.

b) Subárea de Servicios Generales.

Debe decir:
11. Se confiere la delegación de Salud, Consumo, Bienestar Animal y Servicios Ge-

nerales a D. Rubén Aguilar Ibáñez, de la que dependerán las siguientes subáreas:
a) Subáreas de Salud:

a. Salud y Consumo
b. Unidad Administrativa
c. Laboratorio
d. Inspección, prevención y promoción de la Salud
e. Cementerio
f. Centro de Tratamiento de Adicciones

b) Subárea de Consumo y OMIC
c) Subárea de Servicios Generales.
Tercero.—El presente decreto surtirá efectos desde el día de su fecha, sin perjuicio de

su publicación en el BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRID y se dará cuenta al
Pleno en la próxima sesión que celebre.

Lo que se hace público para general conocimiento.
Coslada, a 20 de noviembre de 2024.—El alcalde-presidente, Ángel Viveros Gutiérrez.

(03/19.144/24)


		2024-12-02T08:30:03+0100




